CASA MILITAR
SESP PARANA

GOVERNO DO ESTADO

TERMO DE COOPERACAOQ TECNICA N° 02/2020

TERMO DE COOPERAGAO TECNICA QUE
ENTRE SI CELEBRAM A CASA MILITAR E A
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA
PUBLICA.

Considerando a necessidade de aprimoramento de atuagdo sistémica e
integrada do nucleo estratégico da estrutura organizacional do Poder Executivo
Estadual;

Considerando que os convenentes pretendem convergir esforgos a fim de que
o interesse publico seja atendido de maneira eficaz, eficiente e responsiva,
respeitando-se os principios constitucionais da Administracdo Publica (art. 37
da CF; art. 27 da CE);

Considerando que os convenentes objetivam desenvolver uma acao executiva
coerente e complementar por meio da integracdo das experiéncias nas
atividades aeronauticas;

Considerando que tanto a Casa Militar como a SESP possuem em seus
quadros corpo técnico especializado e equipamento para o transporte aéreo,
sendo a cooperacgéao e troca de experiéncias um objetivo a ser alcancado;

Considerando a urgente demanda pelo transporte de 6rgéos, operacdes
policiais, atendimentos personalizados, otimizacao dos procedimentos da Casa
Militar e SESP, em termos de exigéncia institucional sinérgica entre os
convenentes, a possibilidade de apoio mutuo € um objetivo da administracéo
publica;

Considerando que diante de catédstrofes como inundacdes, soterramentos,
vendavais e outros episodios de natureza fortuita ou de forca maior séo
eventos inesperados, e todos os oOrgaos de governo sao responsaveis por
minimizar os efeitos drasticos ao tempo em que ofertam ajuda humanitaria,
mobilizando em determinados casos todo o apoio aéreo disponivel;

Resolvem os participes o seguinte:
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A CASA MILITAR, inscrita no CNPJ sob N° 14.788.457/0001-17, representada
pelo Sr. Ten.-Cel. QOPM Welby Pereira Sales, Chefe da Casa Militar, inscrito
no Cadastro de Pessoa Fisica sob n® 812.616.919-20, doravante denominada
CM e a SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA., inscrita no
CNPJ sob n° 76.416.932/0001-81, representada pelo Sr. Cel. Rdmulo Marinho
Soares, Secretario da Seguranga Publica e Administragdo Penitenciaria,
inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica sob n° 769.505.907-25, doravante
denominada SESP, com fundamento na Lei Estadual n.° 15.608/2007, e
demais dispositivos legais e regulamentares aplicaveis a espécie, celebram o
presente TERMO DE COOPERACAOQO TECNICA nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo de Cooperagdo tem por objeto a conjuncédo de esforgos
entre as convenentes, de acordo com interesses comuns e mediante
colaboragéo reciproca para o melhor aproveitamento e otimizacédo de recursos
na utilizacao dos recursos humanos e aeronave em agdes e operacbes de
interesse comum,

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES

Para a execucdo do presente Termo de Cooperacdo Técnica cabera aos
participes implementarem acbes necessarias a consecucao do objeto deste
instrumento, obedecidas as legislacbes atinentes a espécie, mediante as
seguintes obrigacgdes:

a) Da Casa Militar

i) Propiciar, naquilo que couber, as condicées necessarias para
cumprimento do objeto do ajuste;

ii) Acompanhar, monitorar e avaliar os resultados alcancados nas
acbes e atividades para consecucdo do termo, visando a
otimizacéo e/ou adequacdo quando necessarios;

iii) Apoio e suporte com transporte aéreo, de acordo com a
necessidade, visando a atender as finalidades precipuas do
objeto do termo;

iv) Conduzir todas as atividades com eficiéncia e dentro das praticas
administrativas e técnicas adequadas;

v) Manter a gestdo da aeronave efou pessoal disponibilizado;

vi) Controlar a carga horaria dos servidores cedidos pela SESP;

vii)  Disponibilizar estrutura fisica para a execugao do trabalho.
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b) Da SESP

i) Propiciar, naquilo que couber, as condi¢cdes necessarias para
cumprimento do objeto do ajuste;

i) Acompanhar, monitorar e avaliar os resultados alcancados nas
acdes e atividades para consecucdo do termo, visando a
otimizagao e/ou adequacao quando necessarios;

iii) Prestar apoio e suporte de pessoal especializado e/ou aeronave
de acordo com a necessidade administrativa, visando a atender
as finalidades precipuas do objeto do termo;

iv) Conduzir todas as atividades com eficiéncia e dentro das praticas
administrativas e técnicas adequadas.

CLAUSULA TERCEIRA — DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO

O acompanhamento e a fiscalizacdo do presente termo serdo realizados em
conjunto por servidores devidamente designados por ambos os participes.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA

O presente Termo de Cooperagdo Técnica entra em vigor na data da sua
publicagéo, até 31 de dezembro de 2022, podendo ser prorrogado se as partes
desejarem, mediante termo aditivo.

CLAUSULA QUINTA - DAS ACOES SUPLEMENTARES

O descumprimento de qualquer das clausulas constante deste instrumento
caracteriza motivo para suspenséo deste Termo de Cooperagédo Técnica, bem
como qualquer violagao a legislacao.

O presente Termo de Cooperagao Técnica podera ser rescindido pelo
descumprimento das obrigagbes pactuadas ou pela superveniéncia de norma
ou fato administrativo que o torne formal ou materialmente inexequivel, ou
ainda por ato unilateral mediante aviso prévio, da parte que deles
desinteressar, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias, ou rescisdo
mediante concordancia das partes a qualquer tempo.

CLAUSULA SEXTA — DA PUBLICACAO

O resumo deste Termo de Cooperacdo Téchica sera publicado na Imprensa

Oficial a expensa da Casa Militar. ﬁ ‘
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ANEXO |

PLANO DE TRABALHO

" 1- DADOS CADASTRAIS DOS CONVENENTES

Nome: CASA MILITAR

Enderecgo: Praca Nossa Senhora da Salete, s/n° 4° andar

Cidade: UF. |G.EP. iCNPJlMF:

Curitiba PR 80.530-909 ! 14.788.457/0001-17

Nome do responsavel: ]CPF | Orgéo Expedidor:
WELBY PEREIRA SALES 022.256.479-25 |SSP-PR

Cargo: Chefe da Casa Militar

Nome: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA

Enderego: Rua Deputado Mario de Barros n® 1290 - 3° andar

Cidade: UF. |C.E.P. CNPJ/MF:

Curitiba PR |80.530-280 |76.416.932/0001-81

Nome do responsavel: CPF: | C')rgéo Expedidor:
ROMULO MARINHO SOARES 769.505.907-25 |SSP/PR

Cargo: Secretario da Seguranca Publica e Administragdo Penitenciaria
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2 - DESCRIGAO DO TERMO DE COOPERACAO

Periodo de Execucdo

Inicio: Término:

Data da assinatura DEZEMBRO/2.022

Identificagcao/objeto do Termo de Cooperagéo:

O presente Termo de Cooperacédo tem por objeto a cooperacdo e intercambio
entre os convenentes para ampliar e aprimorar a integracdo dos servicos
prestados pela Administracdo Publica, em uma acdo executiva coerente e
complementar, integrando experiéncias nas atividades aeronauticas para melhor
disponibilizagdo no atendimento no transporte de 6rgaos, operagées policiais,
atendimentos personalizados, bem como oufros que por ventura surgirem em

carater emergencial.

Justificativa da proposi¢ao:

Aumentar a presenca do Governo Estadual e desenvolver uma agéo executiva
coerente e complementar com os o6rgaos da Administragdo, por meio da
integracéo entre a Casa Mllitar e a SESP, convergindo esforgos para que o

interesse publico da populagao seja atendido.
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3 - CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA OU FASE)

Meta/Etapa/ Especificacao Participe/Exe Duracao
Fase cutor

01 Designacdo de servidores| SESP/CM |Data da|DEZ/22
por ato proprio das Assinatur
autoridades superiores dos a
Orgaos/Entidades
envolvidas, de acordo com a
necessidade administrativa,
visando a atender as
finalidades precipuas do
objeto do ajuste.

02 Disponibilizacéo de estrutura| SESP/CM |Data da|DEZ/22
fisica, aeronave e Assinatur
infraestrutura para execucéo a
dos trabalhos.

03 Expansdo de atuacdo da CM Data da|DEZ/22
Casa Militar nas atuacoes da Assinatur
Administracédo Publica nos a
transportes de  o6rgaos,
operacdes policiais, visando
a atender a populagdo no
pronto atendimento.

4 - PLANO DE APLICAGAO E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

O presente instrumento néo prevé a transferéncia de recursos financeiros entre

0s participes.
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CASA MILITAR
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APROVO o presente Plano de Trabalho, nos termos do art. 134 ¢/c art. 136, VI
da Lei Estadual n® 15.608/2007.

Curitiba,oldfﬂg.fm@ de 2020.

CEL. ROMULO MARINHO SOARES,
Secretaria de Estado da Seguranga Publica.

TEN.-CEL. QOPM WELBY PEREIRA SALES,
Chefe da Casa Militar.
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GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA E
ADMINISTRAGAO PENITENCIARIA
CORPO DE BOMBEIROS
TCAC N° 59857-97/2019 - 6° GB

A empresa Portal da Serra Logistica Ltda., CNPJ 13.477.094/0001-36,
locada na Rua Ibaiti n° 320, bairro Emiliano Perneta Pinhais,
Pinhais/PR, com ocupagéo J-3 e area de 9.819,15m?, firmou com o 6°
Grupamento de Bombeiros o Termo de Compromisso de Ajustamento
de Conduta N° 59857-97/2019, com inicio em 01/10/2019 e término
em 31 de janeiro de 2020. O valor da clausula penal é de R$
32.138,81-31/01/2020 (data da publicacéo).

8095/2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA E
ADMINISTRAGAO PENITENCIARIA
CORPO DE BOMBEIROS
TCAC N° 60076-08/2019 - 6° GB

A empresa “Stradiotto Dresseno Hoteis Ltda”, inscrita no CNPJ do MF
sob n° 33.538.243/0001-37, com sede na Rodovia BR 376, n® 11210 —
Bairro Centro — Sdo José dos Pinhais/PR, com ocupacéo B-1 e area
de 2.337,27 m?, firmou em 26 de Novembro de 2019 com o 6°
Grupamento de Bombeiros o Termo de Compromisso de Ajustamento
de Conduta n® 60076-08/2019, com inicio em 01/11/2019 e término em
16 de dezembro de 2022 e valor da clausula penal de R$ 11.901,20-
31/01/2020 (data da publicagdo).

8097/2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA E
ADMINISTRAGAO PENITENCIARIA
CORPO DE BOMBEIROS
TCAC N° 1.9.01.19.0000060378-70 — 8° GB

A empresa “ALAIR FAGUNDES KAMINSKI”, CPF: 567.487.449-20,
responsavel pela edificagdo localizada & Rua Havai, n° 1328, Bairro
Jardim Nereidas, no municipio de Guaratuba-PR, sendo utilizado como
A-2 (habitagdo multifamiliar), de area de 1.231,00 m?, firmou com o 8°
Grupamento de Bombeiros o Termo de Compromisso de Ajustamento
de Conduta n° 1.9.01.19.0000060378-70, com inicio em 08/11/2019 e
término em 08/11/2021 e valor da clausula penal de valor minimo R$
5.776,92- 31/01/2020 (data da publicagao).

8106/2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA E
ADMINISTRAGAO PENITENCIARIA
CORPO DE BOMBEIROS
TCAC N°1.1.01.19.0000060584-23 — 8° GB

A empresa “SUN AND SEA BAR E ENTRETENIMENTO LTDA”, CNPJ:
12.824.203/0001-81, localizado a Avenida Brejatuba, n°® 500, Bairro
Brejatuba, no municipio de Guaratuba-PR, sendo utilizado como F-6
(local de reunido de publico - casa de shows), e area de 3.321,23 m?,
firmou com o 8° Grupamento de Bombeiros o Termo de Compromisso
de Ajustamento de Conduta n° 1.1.01.19.0000060584-23, com inicio
em 26/12/2019 e término em 26/12/2021 e valor da clausula penal de
valor minimo R$ 5.776,92.- 31/01/2020 (data da publicagéo).

8100/2019

CASA MILITAR
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAGAO TECNICA N° 02/2020
ENTRE A CASA MILITAR E A SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANGA PUBLICA
Protocolo N°: 16.174.261-9
O Estado do Parana por intermédio da Casa Militar — CNPJ n°
14.788.457/0001-17, representada pelo Ten.-Cel. QOPM Welby
Pereira Sales, CPF 812.616.919-20 e a Secretaria de Estado da
Seguranga Publica inscrita no CNPJ sob n.° 76.416.932/0001-81,
representada pelo Cel. Romulo Soares Marinho, Secretario de
Seguranga Publica, CPF 769.505.907-25, celebram o presente Termo
de Cooperagéo Técnica.
Objeto: a conjungéo de esforgos entre as convenentes, de acordo com
interesses comuns e mediante colaboragéo reciproca para o melhor
aproveitamento e otimizacdo de recursos na utilizagdo dos recursos
humanos e aeronaves em agdes e operagdes de interesse comum.
\Vigéncia: 01/01/2020 até 31/12/2022.
Curitiba, 01 de janeiro de 2020.
Ten.-Cel QOPM Welby Pereira Sales,
Chefe da Casa Militar.

10050/2019

I Controladoria Geral do Estado

AUTORIZACAO CONTRATO CORREIOS
PROTOCOLO N° 16.012.197-1.
Trata o presente de pedido de autorizagéo para efetivagado do Contrato
de prestagdo de servigos e vendas de produtos, junto a Empresa Brasi-
leira de Correios e Telégrafos, através de procedimento de Dispensa de
Licitagcdo, de acordo com Lei 15.608/2007 e demais formalidades legais.
Informamos que o referido Contrato terd seu valor mensal estimado de
R$ 100 (cem reais) e para o periodo de 12 (doze) meses o montante de
1.200,00 (um mil e duzentos reais).
Autorizo cumpridas formalidades legais as despesas do presente proto-
colado.
Encaminhe-se ao Grupo Administrativo Setorial — GAS para demais
providéncias.
Curitiba 30 de agosto de 2019.

Osmar Alves Baptista Junior

Diretor Geral
10082/2019

I Receita Estadual do Parand

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
INSPETORIA GERAL DE FISCALIZACAO
REGIME ESPECIAL N° 6.523/2020

Protocolo: 15.450.364-1
Beneficiaria: MIG ATACADO E VAREJO LTDA
Insc. Estadual: 905.76312-17 CNPIJ: 85.244.168/0013-39
Endereco: Av. Gen. Luiz Carlos Pereira Tour, 4155, Tijuco Preto, CEP 83880-000,
Rio Negro/PR.
SUMULA: 1°alteragdo do RE 6346/2019. Atribuigdo da condigio de sujeito passivo
por substitui¢do tributaria. Art. 14 do Anexo IX do RICMS/PR. Ajuste do item 2.1.4
e inclusdo de se¢do da ST no Anexo tinico.
Diante do previsto nos artigos 98 a 102 do Regulamento do ICMS — RICMS/PR,
e demais requisitos da legislagdo, o Regime Especial n° 6346/2019 passa a ter a
seguinte redagao:
1. O Item 2.1.4 do regime especial passa a vigorar com a seguinte redagéo:
“2.1.4. A Beneficiaria deve manter Inscrigdo Especial (auxiliar) no Cadastro de
Contribuintes do ICMS do Estado do Parana para apuragao do imposto devido por
substituigdo tributaria.”.
2. Fica incluido no Anexo unico do regime especial, a segdo XXIV - DAS OP-
ERACOES COM PRODUTOS FARMACEUTICOS, especificamente NCM 3005
- Algodao, atadura, esparadrapo, gazes, pensos, sinapismos, e outros, acondicionados
para venda a retalho para usos medicinais, ciriirgicos ou dentarios, ndo impregnados
ou recobertos de substancias farmacéuticas - Lista Neutra.
3. A Beneficiaria devera lavrar termo no Registro de Ocorréncias Eletronico -
RO-e, mencionando o nimero deste Regime Especial, sua descri¢ao sucinta, ¢ o
periodo de vigéncia.
4. Permanecem em vigor as demais disposi¢des do Regime Especial n® 6346/2019.
O Diretor da Receita Estadual do Parand e a Beneficiaria firmam este instrumento.
Curitiba, 29 de janeiro de 2020.
Roberto Zaninelli Covelo Tizon Diretor da Receita Estadual do Parana
MIG ATACADO E VAREJO LTDA Beneficiaria

10220/2019

I Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARANA B
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTACAO
DE SERVICOS SOB N° 03/2019

PROTOCOLO N°: 16.228.701-0
PARTES: Betron Tecnologia em Seguranca Ltda, CNPJ: 03.229.363/0001-91
e Procuradoria Geral do Estado do Parana, CNPJ: 79.026.340/0001-41.
CLAUSULA PRIMEIRA : Do objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto a
PRORROGACAO do prazo de vigéncia do Contrato n° 03/2019, nos termos da
sua Clausula Sétima.
CLAUSULA SEGUNDA: Da Prorrogagdo: A vigéncia do contrato
sera prorrogada por mais 12 (doze) meses contados a partir de
18/02/2020 até 17/02/2021.
CLAUSULA TERCEIRA: DO VALOR: Fica mantido o valor
mensal do contrato, que ¢ de R$ 11.122,71 (Onze mil cento e vinte e
dois reais e setenta e um centavos) mensais.
AUTORIZACAO: Diretor da Secretaria de Estado da Administragio e da
Previdéncia, Braulio Cesco Fleury, em 23/01/2020.
Leticia Ferreira da Silva
Procuradora-Geral do Estado do Parana.
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